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Povzetek

Avtomobilska industrija kot ena najvecjih in najpomembnejsih gospodarskih panog v Slovenijiin EU v
zadnjih letih dozivlja pomembne strukturne spremembe. Epidemija covida-19, rast cen energentovin
surovin, prekinitve v dobavnih verigah, manjSe povprasevanje skupaj s poveé¢ano konkurenco
predvsem iz Kitajske ter strukturne spremembe v avtomobilski industriji EU po letu 2017 ve¢inoma
negativno vplivajo na obseg aktivnosti v avtomobilski industriji v Sloveniji in EU. Strozji emisijski testi
in dogovor EU o ciljih glede emisij CO, iz leta 2018 so spodbudili rast ponudbe hibridnih in elektri¢nih
osebnih vozil skupaj s pove¢ano konkurenco iz tujine, predvsem iz Kitajske. Povprasevanje po teh
vozilih se je, pod vplivom razliénih spodbud (subvencije, davéne olajSave, niZje nekatere druge
dajatve) ¢élanic EU, povecalo. Skupno povprasevanje po osebnih vozilih v EU pa je bilo ob padcu
povprasevanja po osebnih vozilih z motorji na notranje zgorevanje lani podobno kot leta 2014.
Negotovost v evropski avtomobilski industriji povecujejo protekcionisti€ni ukrepi, ki so jih aprila 2025
uvedle ZDA.

Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic (panoga C 29) je v Sloveniji in vec¢ini ¢élanic EU ob
koncu leta 2024 zaostajala za ravnmi pred letom 2020. Delez proizvodnje motornih vozil, prikolic in
polprikolic v dodani vrednosti predelovalnih dejavnosti v Sloveniji se je od leta 2018 zmanjsal in bil
leta 2023 podoben kot pred letom 2008. Izvoz cestnih vozil je v zacetku leta 2024 v Sloveniji dosegel
podobne ravni kot v obdobju 2017-2019, ko je bil najvisji, a se je proti koncu leta ponovno zmanjsal. V
zadnjih petih letih se zmanjSuje tudi delez izvoza proizvodov avtomobilske industrije v skupnem
izvozu blaga, ki je bil leta 2024 podoben kot pred vstopom v EU (2003). Ob tem je delez izvoza
proizvodov, povezanih z avtomobilsko industrijo, v skupnem blagovnem izvozu precej visji od deleza
avtomobilske industrije v dodani vrednosti predelovalnih dejavnosti, saj gre pri izvozu za bruto
koncept, ki poleg domace dodane vrednosti vkljuéuje tudi uvozeno dodano vrednost.

Za natanénejsi prikaz pomena avtomobilske industrije za slovensko gospodarstvo smo s pomog¢jo
input-output analize na podlagi podatkov TiVA, ki jih objavlja OECD, naredili oceno dodane vrednosti,
ki jo v slovenskem gospodarstvu ustvarijo proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic (C29) ter
neposredni dobavitelji (slovenski in tuji) ozji avtomobilski industriji. V letu 2020, za katero so na voljo
zadnji podatki za tako podroben izracun, je delez dodane vrednosti, povezane s svetovno
avtomobilsko industrijo, v slovenskem gospodarstvu po prvih ocenah znasal 3,9 % BDP.
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1 Uvod

Avtomobilska industrija je ena najvecjih gospodarskih panog v EU in v zadnjem desetletju dozZivlja
pomembne strukturne spremembe. V EU znatno prispeva k dodani vrednosti v gospodarstvu,
zaposlovanju, razvoju tehnologij in mednarodni trgovini. Pomen avtomobilske industrije je velik tudi za
Slovenijo, ki je kot malo in odprto gospodarstvo mo&no vpeta v evropske dobavne verige, zlasti na podroc¢ju
proizvodnje delov in opreme, inovativnih reSitev ter konc¢nih vozil. V zadnjem desetletju se evropska
avtomobilska industrija sooca z velikimi izzivi, saj zeleni prehod, digitalizacija in globalna konkurenca,
predvsem iz Kitajske, spreminjajo konkuren¢no okolje. Nove izzive letos prinasa tudi spreminjanje
trgovinske politike ZDA.

Kratka analiza prinasa pregled gibanja proizvodne aktivnosti ter izvoza avtomobilske industrije v
Sloveniji in EU. V analizi so najprej orisane razmere ter gibanja v evropski in slovenski avtomobilski
industriji, skupaj z rastjo prisotnosti kitajske avtomobilske industrije na trgu EU. Sledi prikaz pomena
avtomobilske industrije za slovensko gospodarstvo in EU ter ocena slovenske dodane vrednosti, povezane
s svetovno avtomobilsko industrijo.

Podatkovni vir analize so podatki SURS in AJPES, mednarodne primerjave in analize pa omogocajo
podatki OECD Tiva, UN Comtrade ter Eurostat. Za analizo dodane vrednosti predelovalnih dejavnosti
uporabljamo standardno klasifikacijo dejavnosti (SKD), ki se uporablja za razvr§¢anje poslovnih subjektov
in njihovih enot po dejavnosti v razlicnih statisticnih ter administrativnih zbirkah podatkov. UpoSteva
strukturne spremembe gospodarskih dejavnosti v ¢asu in je mednarodno primerljiva ter temelji na
metodologiji NACE. V analizi zunanje trgovine se zaradi razpoloZzljivosti podrobnih podatkov vecinoma
uporablja standardna mednarodna trgovinska klasifikacija (SMTK).

V analizi sledimo definicijam avtomobilske industrije, kot jo opredeli Evropsko zdruzenje
proizvajalcev avtomobilov ACEA." Avtomobilska industrija v najoZjem pomenu zajema proizvodnjo
motornih vozil, prikolic in polprikolic C29 (t.i. neposredna oz. ozja avtomobilska industrija). Proizvodnja
racunalnikov in perifernih naprav C26.200, proizvodnja elektromotorjev, generatorjev in transformatorjev
C27.110 predstavljajo t. i. posredno avtoindustrijo. Z avtomobilsko industrijo so povezane tudi nekatere
storitve (cestni potniski in tovorni promet, trgovina z motornimi vozili in popravila motornih vozil, trgovina z
motornimi gorivi, dajanje motornih vozil v najem in zakup) ter gradbenistvo (nizke gradnje)(ACEA, 2024b). V
analizi smo ocenili pomen oz. delez dodane vrednosti, ki jo ustvari C29 skupaj z neposrednimi dobavitelji
domaci in tuji C29 v slovenskem BDP. Avtomobilska industrija z vidika izvoza proizvodov zajema
neposredno izvoz proizvodov oddelka 78 po standardni mednarodni trgovinski klasifikaciji (SMTK),
posredno pa Se nekatere proizvode iz oddelkov 6, 7 in 8.

" Evropsko zdruZenje proizvajalcev avtomobilov (European Automobile Manufacturers’ Association ACEA).
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2 Proizvodnjainizvoz avtomobilske industrije v EU

V zadnjem desetletju potekajo v avtomobilski industriji, ki je ena najpomembnejsih gospodarskih
panog v EU, pomembne strukturne spremembe. Preobrazba je povezana s strozjimi okoljevarstvenimi
predpisi, tehnoloSkim napredkom, geopolitiCnimi trenji (trgovinske vojne in povecana regionalna
polarizacija, izstop Zdruzenega kraljestva iz EU) in odkritimi nepravilnostmi (dieselgate). V tem obdobju so
se spremenile tudi potroSniSke preference, saj je upadlo povprasevanje po vozilih na konvencionalni
pogon?, povecalo pa povpraSevanje po elektrifikaciji vozil. Slednje povezujemo tudi s cilji zelenega prehoda
in vplivom spodbud za nakup elektri¢nih in hibridnih vozil v nekaterih drzavah ¢lanicah. Moc¢no se je
povecala tudi konkurenca na podro¢ju novih tehnologij in elektri¢nih vozil, predvsem iz Kitajske. Na gibanja,
zlasti v evropski avtomobilski industriji, so pomembno vplivali tudi epidemija covida-19, rast cen
energentov in surovin ter motnje v dobavnih verigah.

Eden klju¢nih izzivov evropske avtomobilske industrije je prehod na elektri¢na vozila. Cilj EU, da bodo
do leta 2035 vsa nova vozila brez izpustov, prinasa obseZne strukturne spremembe v proizvodnih procesih
in uvajanju novih tehnologij (EP, 2024b). Osredotocenost industrije se premika od strojne k programski
opremi, kar zahteva nova znanja, vklju¢evanje povezanih storitev in uporabo umetne inteligence. Ob tem
se evropska avtomobilska industrija soo¢a tudi z mo¢nim konkuren¢nim pritiskom, predvsem iz Kitajske,
vodilne drzave v proizvodnji in izvozu elektri¢nih vozil®. Kitajski proizvajalci zaradi obseZzne dobavne verige
in nizjih stroSkov* ter tehnoloske prednosti na podroc¢ju baterij in programske opreme pridobivajo trzne
deleze tudi v EU. Se posebej so konkurenéni pri cenovno dostopnejsih elektriénih vozilih, kjer evropski
proizvajalci zaostajajo, kar dodatno povecuje pritisk na evropsko avtomobilsko industrijo (EP, 2024b). Z
elektrifikacijo se povecuje tudi odvisnost od kriti¢nih surovin (redke zemeljske kovine, kobalt, grafit, litij),
zlasti odvisnost od dobav iz Kitajske (Schmid, 2020).

EU je druga najvecja proizvajalka osebnih motornih vozil na svetu, za Kitajsko in znatno pred ZDA. EU
je bila vodilna proizvajalka osebnih avtomobilov do leta 2009, ko je to vlogo prevzela Kitajska. Vzpon
Kitajske je bil podprt z obseznimi drzavnimi subvencijami, Siritvijo domacih dobavnih verig in hitro rasto¢im
domacim povpraSevanjem. EU je do leta 2018 povecevala prozvodnjo (proizvajala je okrog 16 mio enot na
leto), nato pa je Stevilo proizvedenih avtomobilov ob vecji konkurenci iz Kitajske zacelo upadati. Epidemija
je nato leta 2020 mo¢no prizadela vso svetovno avtomobilsko industrijo (proizvodnja je upadla na okoli 61,5
mio enot). Kitajska je hitro okrevala in ze leta 2021 ponovno presegla 20 mio enot, EU pa je zaradi motenj v
dobavnih verigah ter energetske krize utrpela vecji in daljSi upad proizvodnje. Leta 2022 se je Stevilo
proizvedenih osebnih avtov v EU sicer spet zacelo povecevati, a je bila raven leta 2023 precej pod tistimi
pred letom 2018. Leta 2023 je svetovna proizvodnja osebnih vozil znaSala 75,6 mio enot (10-odstotna
medletna rast), k rasti je prispevala vecina svetovnih regij. Kitajska je s proizvodnjo 25,3 mio osebnih vozil
(9,1-odstotna medletna rast) ostala vodilna svetovna proizvajalka (33,5-odstotni trzni delez). EU je
proizvedla 12,1 mio osebnih vozil (11,3-odstotna medletna rast), ZDA pa 7,6 mio (8,5-odstotna medletna
rast) (ACEA, 2024b). Kitajska vodi v globalni proizvodnji in prodaji manjsih elektri€nih vozil, evropski
proizvajalci pa ohranjajo konkurenéno prednost pri luksuznih vozilih viSjega cenovnega razreda. Tu je
povpraSevanje manj cenovno elasti¢no, kar omogoca evropskim proizvajalcem ohranjati najviSje neto
marze v industriji (De Santis idr., 2024).

2 Po letu 2016 je v Evropi moéno upadla zlasti prodaja vozil na dizelski pogon, ki se je v obdobju 2016-2020 veé kot prepolovila
(Bedwell, 2022).

3 Kitajska je glavni izvoznik osebnih vozil v EU, pri éemer se je celoten uvoz avtomobilov iz Kitajske v EU leta 2023 povedal za skoraj
40 % (EP, 2024b).
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Slika 1: Kitajska je od 2009 vodilna svetovna proizvajalka osebnih vozil, po letu 2020 je prednost pred
Evropo Se povecala (levo); trzni delez osebnih vozil, izdelanih na Kitajskem, v prodaji elektri¢nih vozil
v EU se je v letih 2020-2023 povecal s priblizno 3 % na ve¢ kot 20 % (desno)
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Vir: ACEA (2024c, 2024a). Opomba: *EU, Rusija, Turcija, Ukrajina, ostala Evropa. Podatki za desno sliko so od leta 2019 naprej.

Obseg proizvodnje v oZji avtomobilski industriji C29 je bil v vecini élanic EU in tudi Sloveniji v letu 2024
medletno manjsi. Po skromnem padcu proizvodnje v letu 2019 se je aktivnost v C29 v letu 2020 moéno
zmanjSala. V Sloveniji je bil padec manjsi (16 %) kot v povprecju EU (19 %), kjer so najvecje padce belezile
naSe glavne trgovinske partnerice iz evrskega obmocja.® Po skromnem okrevanju C29 v EU v letih 2021 in
2022 se je proizvodnja C29 mocneje povecala Sele v letu 2023. V Sloveniji pa se je aktivnost v C29 nadalje
zmanjSevala in je tudi v letu 2024 upadla. Za ravnmi iz leta 2023 je zaostala tudi aktivhost v C29 v EU in
vecini Clanic. H kr¢enju aktivnosti v ozji avtomobilski industriji v tem obdobju so poleg skromnejSega
povprasSevanja prispevali tudi: (i) strozji emisijski testi, uvedeni v EU septembra 2018,¢ ter dogovor EU o
ciljih glede emisij COz2, sklenjen decembra 2018,” (spodbudili so prehod k hibridnim in elektri¢nim
avtomobilom - tudi pod vplivom denarnih spodbud nekaterih ¢lanic EU, zmanjSalo se je povprasevanje po
avtomobilih z motorji na notranje zgorevanje), (ii) motnje v dobavnih verigah (pomanjkanje polprevodnikov)
in energetski Soki v letih 2021 in 2022, (iii) zviSanje cen, ki je bila posledica motenj v dobavnih verigah, visjih
cen energentov in zaostrenih financnih pogojev, ter (iv) negotove geopolitiCne razmere in ekonomske
politike drugih drzav® (De Santis idr., 2024).

5V Nemsiji, ki ustvari okoli polovico dodane vrednosti te dejavnosti v EU, in Italiji je proizvodnja C29 padla za okoli petino, v Franciji za
vec kot €etrtino.

S WLTP (Worldwide Harmonised Light Vehicle Test Procedure) je globalni standard za merjenje izpustov izpu$nih plinov, porabe goriva
in elektri¢ne energije ter dosegov vozil. Nadomestil je prej$nji evropski standard NEDC (New European Driving Cycle). Po prehodnem
obdobju enega leta se je v EU zacel uporabljati 1. septembra 2018. K uvedbi WLTP je med drugim spodbudila afera »dieselgate«, ki se
je v ZDA uradno zacela septembra 2015, ko je ameriSka agencija za varstvo okolja (EPA), razkrila, da je nemski proizvajalec
avtomobilov Volkswagen uporabil programsko opremo za goljufanje pri testih izpusnih izpustov dizelskih vozil (ECG, 2019).

7 Dogovor je doloéil cilje za zmanj$anje izpustov iz avtomobilov in lahkih tovornih vozil. Do leta 2025 bi morali proizvajalci avtomobilov
zmanjsati izpuste za 15 % v primerjavi z ravnjo leta 2021, do leta 2030 pa za 37,5 %. Za lahka tovorna vozila je cilj zmanj$anja izpustov
za 31 % do leta 2030 (ICCT, 2019).

8 Zakon o znizanju inflacije v ZDA (IRA) in obsezne drzavne spodbude na Kitajskem.
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Slika 2: Obseg proizvodnje motornih vozil, prikolic in polprikolic se v Sloveniji ve€inoma kréi od leta
2020, po rastiv letu 2022 se je zmanjsal tudi v EU
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Vir: Eurostat (2025), SURS, (2025), desezonirana serija C29 za Slovenijo UMAR, lastni preracuni. Opomba: Poleg Slovenije na sliki
prikazujemo glavne trgovinske partnerice in nove Clanice, v katerih proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic predstavlja
pomemben del predelovalnih dejavnosti (in za katere so na voljo podatki).

Avtomobilska industrija je ena kljuénih evropskih izvoznih panog. Drzave EU so leta 2024 izvozile za
okoli 727 mrd EUR cestnih motornih vozil®, kar je okoli 11 % celotnega blagovnega izvoza EU (oz. 10 %
celotnega izvoza v drzave izven EU). Vec kot tretjino tega izvoza ustvari Nemcija, druge pomembnejse
izvoznice pa so $e Spanija, Belgija, Francija, Ceska in Italija, pri izvozu osebnih motornih vozil pa tudi
SlovasSka. Na trge izven EU je bilo leta 2023 izvozeno 36 % celotnega izvoza vozil (oziroma 41 % izvoza
osebnih motornih vozil), delez tega izvoza pa se je v zadnjem desetletju zmanjSal za skoraj 10 o. t.
NajpomembnejSe izvozne destinacije so ZDA, Zdruzeno kraljestvo in Kitajska, kamor je bilo leta 2023 skupaj
izvoZzenega okoli polovica celotnega izvoza cestnih motornih vozil izven EU. Po podatkih ACEA (2024b) je
bilo izven EU izvoZzeno ve€ kot 6,6 mio cestnih motornih vozil, od tega 5,8 mio avtomobilov. Najbolj
izpostavljena tujemu povprasevanju je Nemcija, ki nameni ve¢ kot polovico svojega avtomobilskega izvoza
v drzave izven EU (od tega okoli 55 % v ZDA, Kitajsko in ZdruZeno kraljestvo).

Slika 3: Nemc¢ija je bila v 2024 najvecja evropska izvoznica osebnih motornih vozil (SMTK 781) (levo), v
drzavah izven EU so najpomembnejSe partnerice ZDA, Zdruzeno kraljestvo in Kitajska (desno)
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Vir: Eurostat Comext (2025), lastni preracuni. Opomba: SMTK klasifikacija, nominalno.

® Nominalno. Vkljuguje izvoz osebnih motornih vozil (420,4 mio EUR), motornih vozil za prevoz blaga, specialnih vozil, motorjev ter
dele in opremo.
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EU je vodilna na svetu pri investicijah v avtomobilske raziskave in razvoj, a zaostaja pri avtomobilskih
raziskavah v nove tehnologije. Rast investicij v raziskave in razvoj v avtomobilski industriji v obdobju po
letu 2016 v EU sicer zaostaja za rastjo na Kitajskem in vZDA, a EU ostaja vodilna na tem podroc¢ju. Evropska
podjetja so leta 2022 v razvoj osebnih vozil in delov investirala prek 61,1 mrd EUR, to je 42,2 % vseh
svetovnih investicij v avtomobilske raziskave in razvoj. Ce vkljuéimo $e investicije v druga cestna vozila,
gume in sorodne tehnologije, kot so baterije (elektricna oprema) in polprevodniki, je delez EU v investicijah
v raziskave in razvoj, povezanih z avtomobilsko industrijo, nekoliko nizji, vendar $e vedno pomemben -
znasa 31,9 % (oziroma 73,4 mrd EUR) (EK, 2023). To predstavlja okoli tretjino vseh EU investicij v raziskave
in razvoj. Investicije so evropskim proizvajalcem avtomobilov v zadnjih letih omogocile uvajanje novih
tehnologij, ki so znatno prispevale k napredku na podroc¢ju trajnosti (npr. zmanjSanje izpustov) in varnosti.’®
V primerjavi z drugimi drzavami (predvsem ZDA in Kitajsko) pa izstopajo precej niZja vlaganja v razvoj baterij
in polprevodnikov (Cornetidr., 2023).

ZDA so aprila 2025 uvedle carine na avtomobile, ki bi lahko imele vecje posledice tudi na
avtomobilsko industrijo v EU. Za avtomobilsko industrijo drzav EU so ZDA eden izmed najpomembnejsih
trgovinskih partnerjev izven EU, saj je bilo tja iz drzav EU v letu 2024 izvoZzeno za okoli 52,5 mrd EUR
proizvodov avtomobilske industrije, kar je okoli 19 % vseh cestnih vozil in delov, ki jih je EU izvozila izven EU
(0z. 15 % vseh uvoZenih cestnih vozil in delov v ZDA). Z 2. aprilom 2025 so bile uvedene 25-odstotne carine
na uvoz avtomobilov in avtomobilskih delov. Ocena WIIW (Stehrer, 2025) kaze, da bi se z uvedbo teh carin
skupni izvoz EU zmanjsal za okoli 0,14 %, BDP pa za 0,07 %. Najvecji negativni u¢inki med drzavami EU naj
bi bili na Slovaskem, na Madzarskem, v Nem¢iji, na Svedskem, Ceskem in v Avstriji, torej drzavah, ki so
pomemben del globalnih vrednostih verig avtomobilske industrije.

10 Okoli 30 % vseh avtomobilskih patentov izvira iz evropskih drzav (Cornet idr., 2023). Vodilna pri avtomobilskih patentih je Nemgija,
zlasti za vozila na konvencionalni pogon, povecuje pa se delez patentov, povezanih z elektrificiranimi pogonskimi sklopi. Na tem
podrocju v zadnjih letih prevladuje Kitajska, kjer so patenti osredoto¢eni predvsem na elektri¢na vozila ter baterije (Puls, 2024).
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3 Pomen avtomobilske industrije v gospodarstvu Slovenije in EU

3.1 Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic C29 ter posredna
avtomobilska industrija

Delez proizvodnje motornih vozil, prikolic in polprikolic C29 (t. i. neposredna oz. ozja avtomobilska
industrija) v dodani vrednosti predelovalnih dejavnosti v Sloveniji se od leta 2018 zmanjsuje in je bil
leta 2023 (zadnji podatek) podoben kot leta 2008. Sprejeti ukrepi v obdobju finanéno-gospodarske krize
(subvencije za nakupe novih osebnih vozil v nekaterih ¢lanicah EU) so pozitivho vplivali na povprasevanje
po (predvsem manjsih) osebnih vozilih (z nizjimiizpusti CO.) in so prispevali k rasti aktivnosti ter povecanju
deleza C29 v dodani vrednosti predelovalnih dejavnosti v Sloveniji. V letih 2010-2012 je bil delez najveciji, v
povprecju 8,6 %. Do leta 2018 se je zmanjSal na okoli 8 %. Nadalje pa se je zmanjsal pod vplivom epidemije
covida-19, dviga cen energentov, sprejetih ukrepov EU s ciljem razogljiCenja, ohlajanjem rasti evropskega
gospodarstva, skromnim povprasevanjem in krepitvijo konkurence. Leta 2023 je C29 ustvarila 6,5 %
dodane vrednosti predelovalnih dejavnosti. V dodani vrednosti celotnega gospodarstva pa se je delez C29,
ki je v preteklem desetletju 2010-2020 predstavljal okoli 1,8 %, do leta 2023 zmanjSal na 1,4 % o0z. na
podobno raven kot pred letom 2008.

Slika 4: Dodana vrednost C29 se je v Slovenji od leta 2019 zmanjSevala; delez v dodani vrednosti
predelovalnih dejavnosti se je v letih 2022 in 2023 zmanjsal na raven pred letom 2008

Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic ——\/ dodani vrednosti predelovalnih dejavnosti
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r: SURS (2025), lastni preracuni.

Ob padcu dodane vrednosti se je tudi zaposlenost v C29 od leta 2020 zmanjsSevala, v letu 2023 je C29
zaposlovala 7 % vseh delovno aktivnih v predelovalnih dejavnostih. V obdobju finan¢no-gospodarske
krize se je Stevilo delovno aktivnih zmanjSalo (s 14.400 oseb v letu 2008 na okoli 12.900 oseb do leta 2010),
do leta 2017 pa ponovno povecalo (na okoli 14.300 oseb). V letu 2019 je bilo v C29 zaposlenih ve¢ kot 17
tiso¢ oseb. Sledila so leta, ko se je ob kréenju aktivnosti zmanj$ala tudi zaposlenost. V obdobju 2019-2023
se je Stevilo zaposlenih zmanjsalo na okoli 15.700 oseb, deleZ v zaposlenosti predelovalnih dejavnosti pa
za skoraj 1 0. t. na 7 % oz. na podobno raven kot v letih 2012-2017. Zmanj$evanje Stevila delovno aktivnih
v C29seje po podatkih SRDAP nadaljevalo tudiv letu 2024. V prvih treh Cetrtletjih 2024 je bilo njihovo Stevilo
za okoli 4 % manjSe kot pred letom.
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Slika 5: Zaposlenost v C29 se je v Sloveniji od leta 2019 zmanj$ala; ob mo¢ni rasti v letih 2017 in tudi
2018 je delez v skupni zaposlenosti ostal relativno visok

Proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic
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Vir: SURS (2025), lastni preracuni.

Slovenija se po pomenu C29 za gospodarstvo, tako po delezu v dodani vrednosti kot v zaposlenosti,
uvr§éa v zgornjo polovico élanic EU. C29 ustvari dobro desetino dodane vrednosti predelovalnih
dejavnostiv EU in okoli 1,7 % dodane vrednosti gospodarstva.' Pomemben deleZ ima predvsem v Nem¢iji,
na Ceskem in Slovaskem, kjer ustvari okoli ¢etrtino (Nemdija, Ceska) oz. petino (Slovaska) dodane
vrednosti predelovalnih dejavnosti, pa tudi na Madzarskem (okoli 15 % dodane vrednosti predelovalnih
dejavnostih). Vteh ¢lanicah je C29 v veéletnem povprecju (od leta 1995 dalje) ustvarila med 3in 4 % dodane
vrednosti celotnega gospodarstva. V zadnjih letih se je pomen C29 ve€inoma nekoliko zmanjsal, a delez v
dodani vrednosti gospodarstva v vecini ¢lanic ostaja vecji od dolgoletnega povprecja. C29 je pomemben
segment gospodarstva tudi v strukturi zaposlenosti. V EU je v C29 delovno aktivnih 8,1 % oseb v
predelovalnih dejavnostih oz. 1,1 % vseh delovno aktivnih v gospodarstvu. Podobno kot pri dodani
vrednosti izstopajo Nemg&ija, Madzarska (z okoli 2 % vseh delovno aktivnih v C29), Ceska in Slovaska (z ved
kot 3 % vseh delovno aktivnih v C29). Vecji kot v povprecju EU pa je tudi delez zaposlenih v C29 v Sloveniji
(okoli 1,5 %).

" Podatek za 2022, ocena UMAR.
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Slika 6: Slovenija se po delezu C29 v dodani vrednosti gospodarstva uvrSca pred vecino trgovinskih
partneric iz evrskega obmoc¢ja z izjemo Nemdije, ...
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Vir: Eurostat (2025), SURS (2025), lastni preracuni. Opombi: Prikazujemo ¢lanice, kjer je delez C29 v dodani vrednosti predelovalnih
dejavnosti 0z. gospodarstva vecji od 1 % (2 % v zaposlenosti) 0z. 0,2 % (0,4 % v zaposlenosti). *ocena UMAR.
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Okvir 1: Struktura dodane vrednosti in kazalniki uspesnosti poslovanja v gospodarskih druzbah
proizvodnje motornih vozil, prikolic in polprikolic C29'2

Ob kréenju aktivnosti v avtomobilski industriji po letu 2019 se je spremenila tudi struktura dodane
vrednosti, ki jo ustvarijo gospodarske druzbe v proizvodnji motornih vozil, prikolic in polprikolic
(dejavnost C29) v Sloveniji'®. Dejavnost C29 sestavljajo 4 pododdelki:

- Proizvodnja motornih vozil C29.100

- Proizvodnja karoserij za vozila, prikolic in polprikolic C29.200

- Proizvodnja elektri¢ne in elektronske opreme za motorna vozila C29.310

- Proizvodnja drugi hdelov in opreme za vozila C29.320.

Proizvodnja motornih vozil C29.100, ki je leta 2018 ustvarila vec kot 30 % dodane vrednosti oddelka
C29 (pred tem pa nikoli manj kot 22 %), se je po letu 2019 skréila in do leta 2024 razpolovila svoj delez
v dodani vrednosti oddelka C29 v primerjavi z letom 2018. Na gibanje proizvodnje motornih vozil
C29.100 pomembno vpliva ena vecja gospodarska druzba, proizvajalka osebnih vozil."* Ta je v zadnjih
letih svojo proizvodnjo (in Stevilo zaposlenih) ob skromnejSem povprasevanju ve¢ kot prepolovila. V
zadnjih desetih letih se je ve€ kot razpolovil tudi deleZ proizvodnje elektrine in elektronske opreme za
motorna vozila C29.310 v dodani vrednosti oddelka C29. V letih 2008-2015 je ustvarila okoli ¢etrtino
dodane vrednosti oddelka C29, do leta 2024 se je zmanjS$al na okoli 12 %.

Po letu 2015 pa se je zacel najintenzivneje povecevati pomen proizvodnje karoserij za vozila, prikolic in
polprikolic C29.200 v dodani vrednosti oddelka C29. Do leta 2015 je ustvarila okoli desetino dodane
vrednosti oddelka, do leta 2020 se je njen delez podvojil, leta 2023 pa je ustvarila 28,0 % dodane
vrednosti dejavnosti C29. Proizvodnja drugih delov in opreme za motorna vozila C29.320 je bila od leta
2008, oz. odkar so na voljo primerljivi podatki, najpomembnejsi podrazred dejavnosti C29. Leta 2024 je
ustvarila vec kot 45 % dodane vrednosti C29.

Slika 7: Po letu 2019 se je v dodani vrednosti dejavnosti C29 najbolj povecal pomen proizvodnje
karoserij za vozila, prikolic in polprikolic, najvecja ostaja proizvodnja drugih delov in opreme za
motorna vozila

B Proiz. motornih vozil m Proiz. karoserij za vozila, proizvodnja prikolic, polprikolic
M Proiz. elektri¢ne in elektronske opreme za motorna vozila Proiz. drugih delov in opreme za motorna vozila
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Vir: AJPES (2025), lastni preracuni.
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Izrazito izvozno usmerjena dejavnost C29 je po kréenju neto dobicka iz poslovanja v letih 2018-2020 v
letu 2023 ustvarila neto dobicek iz poslovanja v viSini skoraj 154 mio EUR, kar je primerljivo s
povprecéjem let 2016-2018, ko je v povprec¢ju dosegel 152,4 mio EUR™. V letu 2024 se je neto dobicek
iz poslovanja povecal predvsem v druzbah iz proizvodnje karoserij za vozila, prikolic in polprikolic.
Skupaj so druzbe te dejavnosti dosegle skoraj 180 mio EUR neto dobicka iz poslovanja. IzboljSala sta
se profitna marza'® in pribitek'’, ki sta bila leta 2024 viSja kot v obdobju 2016-2018. Kazalniki
donosnosti (prodaje in sredstev) so Se nekoliko zaostajali za povprec¢jem let 2016-2018. Vendar pa so
razlike med posameznimi panogami te dejavnosti precejsnje.

Slika 8: Po letu 2019 so neto dobicek iz poslovanja povecale druzbe iz proizvodnje karoserij za
vozila, prikolic in polprikolic ter iz proizvodnje drugih delov in opreme za motorna vozila ...

B Proiz. motornih vozil M Proiz. karoserij za vozila, proizvodnja prikolic, polprikolic
B Proiz. elektricne in elektronske opreme za motorna vozila Proiz. drugih delov in opreme za motorna vozila
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Vir: AJPES (2025), lastni preracuni.

2 Opisujemo gibanje dodane vrednosti po pododdelkih C29, gibanje zaposlenosti po podatkih AJPES sledi gibanju dodane vrednosti.
3 Samostojni podjetniki ustvarijo zanemarljiv delez dodane vrednosti oddelka C29. Po podatkih zakljuénih radunov AJPES so leta 2023
ustvarili 0,3 % skupne dodane vrednosti gospodarskih druzb in samostojnih podjetnikov v proizvodnji motornih vozil, prikolic in
polprikolic. Vecino, dve tretjini, so ustvarili samostojni podjetniki, ki proizvajajo druge dele in opremo za motorna vozila.

4 Ta druzba je v letu 2023 ustvarila manj kot petino dodane vrednosti proizvodnje motornih vozil, v letu 2019 $e veé kot &etrtino.

5V teh letih so druZbe iz proizvodnje motornih vozil, prikolic in polprikolic C29 ustvarile najvegji neto &isti dobiek obradunskega
obdobja (v povprecju treh let okoli 148 mio EUR).

8 Razmerje med neto dobi¢kom iz poslovanja in prihodki od prodaje.

7 Razmerje med prihodki od prodaje, poveéanimi za spremembo zalog, in stroski blaga, materiala, storitev in dela.
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Posredna avtomobilska industrija v Sloveniji je v letu 2024 ustvarila 3,6 % dodane vrednosti
predelovalnih druzb'. V Sloveniji so po podatkin AJPES gospodarske druzbe iz proizvodnje
elektromotorjev, generatorjev in transformatorjev (C27.110) v letu 2024 ustvarile 3,5 % dodane vrednosti
predelovalnih druzb in zaposlovale okoli 3 % vseh zaposlenih v predelovalnih druzbah (nekaj ve¢ kot 5.700
oseb). Od leta 2008 se je dodana vrednost teh druzb skoraj potrojila, delez v ustvarjeni dodani vrednosti
predelovalnih druzb pa povecal za 1,20.t. (z 2,3% v letu 2008). Podobno kot v EU je precej manjsa
proizvodnja racunalnikov in perifernih naprav (C26.200), ki je v letu 2024 ustvarila 0,1 % dodane vrednosti
predelovalnih druzb in zaposlovala 0,1 % vseh zaposlenih v predelovalnih druzbah (nekaj vec¢ kot 500 oseb).
Skupaj druzbe iz posredne avtomobilske industrije ustvarijo 3,6 % dodane vrednosti predelovalnih druzb in
zaposlujejo okoli 5.860 oseb (3% zaposlenih v predelovalnih druzbah). Tudi v EU je proizvodnja
elektromotorjev, generatorjev in transformatorjev leta 2022 zaposlovala vec¢ino delovno aktivnih v posredni
avtomobilski industriji (proizvodnja rac¢unalnikov in perifernih naprav manj kot desetino) in okoli petino vseh
delovno aktivnih v posredni in neposredni avtomobilski industriji (ACEA, 2024b).

Slika 9: Ob skromnejsi rasti dodane vrednosti gospodarskih druzb iz neposredne avtomobilske
industrije se je vzadnjih letih pomen druzb iz posredne avtomobilske industrije v celotni avtomobilski
industriji v Sloveniji povecal
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Vir: AJPES (2025), lastni preracuni.

3.2 Ocena dodane vrednosti, povezane z avtomobilsko industrijo na osnovi input-
output tabel

Da bi natanéneje ocenili pomen avtomobilske industrije za slovensko gospodarstvo oziroma dodano
vrednost, ki jo v slovenskem gospodarstvu ustvari proizvodnja motornih vozil, prikolic in polprikolic
C29 ter neposredni dobavitelji slovenski in tuji ozji avtomobilski industriji C29, smo se oprli na input-
output analizo na podlagi podatkov TiVA, ki jih objavlja OECD. Zadnja objava podatkov iz leta 2023
vsebuje svetovne input-output tabele za leta 1995-2020. Oris strukture svetovne input-output tabele za
posamezno leto je prikazan v Tabela 1.

'8 Pri izradunu smo upostevali celotne dejavnosti t. j. vse gospodarske druZbe iz dejavnosti.
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Tabela 1: Oris strukture svetovne input-output tabele za posamezno leto

Poraba s strani drzav-panog Konéna poraba s strani drzav Output po
osnovnih
cenah

Drzava 1 Drzava 77 Drzava 1 . Drzava 77

Panoga 1 Panoga Panoga 1 Panoga 6 kategorij . 6 kategorij

56 56 konéne . konéne
porabe . porabe
Panoga 1
oo
o
c
< s
2 DrZava1
>
3 5
L anoga
‘c 56
g
=
2]
2
©
Q
T
2 Panoga 1
o
a

Drzava 76

Panoga
56

Davki minus subvencije

Dodana vrednost

Output po osnovnih cenah

Vir: OECD, 2023.

Dodana vrednost, ki jo ustvari slovenska C29, je razvidna iz input-output tabele, medtem ko za oceno
dodane vrednosti, ki jo slovenske panoge neposredno dobavijo domaci in tuji C29, uporabimo input-output
analizo. V konkretnem primeru je bila uporabljena Enacba 1.

Enacba 1: Ocena dodane vrednosti, ki jo domaci in svetovni C29 neposredno dobavijo posamezne
slovenske panoge

DVica9 = v * L * Xica9 (2)

kjer DV ;.9 predstavlja dodano vrednost, ki jo slovenska panoga i neposredno dobavi domaciin vsem tujim
panogam C29, ki proizvajajo motorna vozila, prikolice in polprikolice. v; je vektor dimenzij 1x3465, ki ga
dobimo na podlagi vektorja dodanih vrednosti vseh svetovnih panog, pri Cemer vse skalarje razen dodane
vrednosti slovenske panoge i zamenjajo ni¢le. L predstavlja matriko Leontijevega inverza' dimenzij
3465x3465, x;c29 Pa je vektor bruto dobav panoge i domaci in tujim panogam C29, dimenzij 3465x1.

S pomocjo (2) lahko tako izraGunamo dodano vrednost, ki jo posamezna panoga slovenskega gospodarstva
neposredno dobavi domadi in tuji C29. S pomocjo seStevka po panogah pa dobimo vrednost za celotno
slovensko gospodarstvo (z izjemo panoge C29).

Na podlagi izracunov lahko ugotovimo, da je dodana vrednost, vezana na avtomobilsko industrijo, v
letu 2020 dosegala 3,9 % BDP, kar je za 0,2 odstotne tocke manj kot v letu pred tem. Od tega 1,8
odstotne to¢ke predstavlja dodana vrednost, ki jo je v letu 2020 ustvarila proizvodnja motornih vozil,

'8 Matrika L je definirana z ena¢bo L = (I — A)7%, kjer A predstavlja matriko tehni&nih koeficientov, ki predstavljajo inpute na enoto
proizvoda, / pa enotsko matriko.
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prikolic in polprikolic C29, 2,1 odstotne toCke pa dodana vrednost, ki so jo panoge slovenskega
gospodarstva (z izjemo C29) neposredno dobavile domaci in tuji C29.

Tabela 2: Pomen dodane vrednosti, vezane na avtomobilsko industrijo, za slovensko gospodarstvo

Delez v BDP (v %)
2019 2020
DV panoge C29 2,0 1,8
Sestevek DV slovenskih panog v njihovih neposrednih dobavah slovenski in tuji C29 2,1 2,1
Skupaj 4,1 3,9

Vir: Podatkovna baza TiVA(OECD) za leti 2019 in 2020, lastni preracuni.

V dodani vrednosti, ki jo je slovensko gospodarstvo neposredno dobavilo avtoindustriji, je dejavnost
trgovine in popravil motornih vozil v letu 2020 ustvarila/predstavljala priblizno c¢etrtino. Sledijo
proizvodnja kovinskih izdelkov, gumarsko-plastina industrija, proizvodnja drugih strojev in naprav ter
proizvodnja elektri¢ne opreme, ki so skupaj dobavile 36 % dodane vrednosti.

Med 10 slovenskimi panogami, ki so najbolj povezane z C29, so se v letu 2020 deleZi dodane vrednosti, ki
jo neposredno dobavljajo domaci in tuji C29, gibali med priblizno 12 % in 3,5 % celotne ustvarjene dodane
vrednosti. ZC29 je bila najbolj povezana gumarsko-plasti¢na industrija, sledile pa so ji Se proizvodnja kovin,
kovinskih izdelkov, drugih strojev in naprav ter proizvodnja elektri€ne opreme.

Slika 10: Pomen panog pri dobavah slovenski in tuji C29 (levo) in pomen C29 za posamezne panoge
(desno)

Delez direktnih dobav DV avto ind. v
njihovem skupnem sestevku, v%

Trgovina in popravila mot. vozil NG
Pr. kovinskih izd. [ INNNENEGEE
Gumarsko plasti¢na ind. |G

Pr. drugih strojev in naprav I

Pr. elektricne opreme [
Strokovne, znanstvene in tehn.de;j. I
Pr. osnovnih kovin [

Dr. raznovrstne poslovne dej. [l

Kopenski pr.in cevovodni transp. [l

Pr. pohistva, dr. razn. pred. dej.
ter popr. in mont. str. in naprav

0 5 10 15 20 25 30
Vir: Podatkovna baza TiVA (OECD, 2023) za leto 2020, lastni preracuni.

Delez DV direktno dobavljene avto ind. v
DV panoge, v %
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Pr. nekovinskih mineralnih izd. [N
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3.3 lzvoz avtomobilske industrije

V analizi izvoza ve€inoma uporabljamo standardno mednarodno trgovinsko klasifikacijo (SMTK), ki jo
je razvila Organizacija zdruzenih narodov (OZN). Zaradi razpoloZljivosti podrobnih podatkov bomo v
nadaljevanju analizirali predvsem izvoz cestnih vozil (SMTK oddelek 78 in podrobneje), ki omogoca sledenje
mednarodni trgovini z avtomobili, deli vozil in drugo opremo, povezano z avtomobilsko industrijo. Podobna
gibanja izvoza so tudi pri izvozu dejavnosti C29 (Standardna klasifikacija dejavnosti) in izvozu proizvodov
KN87 (Kombinirana nomenklatura).

Proizvodi avtomobilske industrije so pomemben delez slovenskega blagovnega izvoza, a je njihov
vrednostni izvoz v zadnjem desetletju naraséal pocasneje od skupnega izvoza blaga. Po
zunanjetrgovinski statistiki je Slovenija v letu 2024 izvozila za skoraj 4,9 mrd cestnih vozil (hominalno)
oziroma okoli 11-12 % skupnega izvoza® v zadnjih dveh letih, od tega veliko ve€ino v drzave EU. S tem
cestna vozila predstavljajo najpomembnejSo skupino izvoznih proizvodov.?' Poleg cestnih vozil so z
avtomobilsko industrijo povezani tudi drugi proizvodi (npr. nekateri izdelki iz kav€uka, kovinski izdelki,
elektricna oprema in podobno)??, ki po grobi oceni v zadnjih letih predstavljajo do okoli dodatnih 4,2 %
skupnega blagovnega izvoza Slovenije?. Skupni izvoz vseh proizvodov avtomobilske industrije in tudi s to
industrijo povezanih proizvodov je tako v zadnjih letih letno znaSal do 6,6 mrd EUR letno oz. nekaj manj kot
16 % celotnega izvoza. To je podobno kot pred vstopom Slovenije v EU in manj od najviSje vrednosti leta
2018 (21,2 %), saj je bilo ob sooCanju svetovne avtomobilske industrije z izzivi prestrukturiranja (okoljske
zahteve, elektrifikacija, geopoliti€ne napetosti) ter povecanju povprasevanja po elektri¢nih vozilih kréenje
najbolj intenzivno v obdobju 2020-2022. Ob tem je delez izvoza proizvodov, povezanih z avtomobilsko
industrijo, v skupnem blagovnem izvozu precej visji od deleza avtomobilske industrije v dodani vrednosti
predelovalnih dejavnosti, saj gre pri izvozu za bruto koncept, ki poleg domace dodane vrednosti vkljucuje
tudi dodano vrednost, uvozeno iz tujine.

20 Skupni izvoz je popravljen za oceno poslov oplemenitenja, ki obsegajo spreminjanje, izdelavo, sestavljanje, izbolj§avo in prenovo
blaga s ciljem, da se proizvede nov ali resni¢no izboljSan izdelek. Pri izvozu je bilo to leta 2024 povezano zlasti s trgovanjem
medicinskih in farmacevtskih proizvodov (SMTK 54) s Svico.

21 Najpomembnejse tri skupine izvoznih proizvodov so cestna vozila (SMTK78), medicinski in farmacevtski proizvodi (SMTK54) ter
elektri¢ni stroji in naprave (SMTK77). Nominalna ocenjena vrednost blagovnega izvoza je leta 2024 znaSala 41,6 mrd EUR (oz.
originalno 61,6 mrd EUR, z vklju¢enimi posli oplemenitenja) . Iz skupnega izvoza in izvoza predelovalnih dejavnosti smo izlocili ocenjen
vpliv poslov oplemenitenja blaga v povezavi z izvozom farmacevtskih proizvodov v Svico, ki ima sicer minimalen vpliv na dodano
vrednost slovenske predelovalne industrije, a pomembno vpliva na gibanje skupnega izvoza.

22 poleg cestnih vozil so z avtomobilsko industrijo povezani tudi drugi proizvodi, ki se po SMTK klasifikaciji uvr§&ajo v oddelke 62, 65,
69,71,77, 82.

28 Ocena oz. zgornja meja, saj je pri nekaterih proizvodih nemogo&e identificirati, kaksen dele? izvoza proizvoda je bil namenjen v
avtomobilsko industrijo. Glej prilogo, Tabela 3: Seznam proizvodov, povezanih z avtomobilsko industrijo, razen oddelka 78.



UMAR / Pregled gibanj v avtomobilski industriji v Sloveniji in EU

16

Slika 11: Delez izvoza cestnih vozil in z avtomobilsko industrijo povezanih proizvodov v skupnem
blagovnem izvozu se z leti zmanjsuje

Skupni blagovni izvoz

Predelovalne dejavnosti (51 do 89)

Avtomobilska industrija skupaj (78 + drugi proizvodi)
——Cestna vozila (78)

Avtomobilska industrija skupaj (78 + drugi proizvodi)
Cestna vozila (osebna) (781)

----- Cestna vozila (deli in oprema) (784)

- — = Cestnavozila (ostala) (782, 783, 785, 786)

s Drugi proizvodi, povezani z avtomobilsko industrijo
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Vir: SURS (2025), UN Comtrade (2025), lastni preracuni. Opomba: SMTK klasifikacija, nominalno. Skupni izvoz, izvoz predelovalnih in
izvoz medicinskih ter farmacevtskih proizvodov so popravljeni za oceno poslov oplemenitenja blaga v povezavi z menjavo farmacije s
Svico.

lzvoz cestnih vozil se je v zacetku letu 2024 priblizal ravnem iz leta 2019, ko je dosegel najvisje
vrednosti. K temu je pomembno prispevalo zlasti okrevanje izvoza sestavnih in rezervnih delov ter opreme,
povezane z avtomobilsko industrijo, ugodna gibanja pa so bila tudi pri izvozu osebnih motornih vozil. Ob
povecani negotovosti v nasih glavnih trgovinskih partnericah je v drugi polovici leta, zlasti pa v zadnjem
Cetrtletju, izvoz cestnih vozil tekoCe (desezonirano) in medletno ponovno upadel, a je bil v letu 2024
medletno ved;ji. K rasti v letu 2024 je najvec prispeval izvoz vozil v Francijo (zaradi visoke medletne rasti v
prvih dveh Cetrtletjih), povecala pa sta se tudi izvoza v Italijo in Nemcijo. Na podlagi podatkov Eurostat
Comext ocenjujemo, da se je v letu 2024, podobno kot v Sloveniji, v ve¢ glavnih trgovinskih partnericah
medletno povecal zlasti izvoz osebnih motornih vozil. ZmanjSal pa se je izvoz delov in opreme ter drugih
proizvodov, povezanih z avtomobilsko industrijo, kar kaZze na negotovost in nizjo aktivnost v avtomobilski
industriji v glavnih trgovinskih partnericah v tem letu.

Slika 12: Izvoz cestnih vozil se je po upadu v obdobju 2020-2022 ponovno priblizal ravni iz leta 2019,
medletno rast v letu 2024 poganja zlasti rast izvoza v Francijo, Italijo in Nemdcijo.
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Vir: SURS (2025), lastni preracuni. Opomba: SMTK klasifikacija.
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V strukturi izvoza cestnih vozil se v zadnjih letih zmanjSuje delez motornih vozil za prevoz oseb
(z izjemo avtodomov), ... V oddelku SMTK 78 so zajeta motorna vozila, ki vkljuCujejo vse vrste vozil,
uporabljenih za prevoz oseb ali tovora po cesti, vklju¢no z rezervnimi in sestavnimi deli ter opremo.
Slovenska avtomobilska industrija je mo¢no povezana predvsem s proizvodnjo konvencionalnih vozil z
notranjim zgorevanjem, prehod na proizvodnjo in izvoz elektri¢nih vozil pa je v primeru Slovenije odvisen
predvsem od proizvodnje v druzbi, ki proizvaja osebna vozila, in globalne strategije krovnega podjetja.
Avtomobili in druga vozila za prevoz oseb so v preteklem desetletju predstavljali med 65 in 75 % vsega
izvoza cestnihvozil, vklju¢no zdeliin opremo, a se je zzmanjSevanjem proizvodnje v najve¢jem proizvajalcu
motornih vozil v Sloveniji njihov delez do leta 2024 zmanjSal na okoli 58 % (na 2,6 mrd EUR, iz 66,8 % leta
2019). Znotraj te skupine proizvodov se v zadnjih letih povecuje izvoz avtodomov?4, ki predstavljajo niSno
priloznost. lzvoz avtodomov se je v zadnjih 5 letih vrednostno skoraj podvojil in je leta 2024 znasal okoli
1.023 mio EUR oziroma 36 % izvoza vseh cestnih osebnih vozil. Glede na motorni pogon v strukturi izvoza
prevladujejo vozila z motorjem na notranje zgorevanje, proizvodnja vozil in s tem izvoz vozil z elektri€nim
pogonom pa sta se zaCela leta 2016. Ta vozila so imela opaznejsi delez v slovenskem izvozu osebnih
motornih vozil Sele med leti 2021-2022 (okoli 20 %), z ukinjanjem proizvodnje elektri¢nega vozila pa se je
ta do leta 2024 zmanjsal.

... povecéuje pa se izvoz sestavnih delov in opreme za motorna vozila. Delez sestavnih delov in opreme
zavozila se je povecal z 20,3 % leta 2019 (1 mrd EUR) na 26 % leta 2024 (1,3 mrd EUR), % povecali pa se tudi
delezi vseh drugih podskupin (npr. izvoz motornih vozil za prevoz blaga, specialnih vozil, motorjev in
prikolic). Po vecletni rasti je v letu 2024 delez izvoza sestavnih delov in opreme za vozila nekoliko upadel,
kar pripisujemo zlasti moc¢ni rasti vrednosti izvoza avtodomov, medtem ko je izvoz sestavnih delov ter
opreme vrednostno ostal na podobni ravni kot leto prej. Sprememba strukture izvoza v zadnjem desetletju
odraza prehod iz pretezno konéne proizvodnje motornih vozil (predvsem osebnih avtomobilov), ki je bilav
preteklih dveh desetletjih glavni vir izvoza, proti bolj specializirani proizvodnji sestavnih in rezervnih delov
ter opreme za vozila. To pomeni vec¢jo osredotocenost na vrednostne verige in dobavo komponent za
avtomobilsko industrijo v nasih glavnih trgovinskih partnericah. Ob tem je proizvodna koncentracija?® nizja
kot v nekaterih drzavah konkurentkah (npr. vrednost indeksa je veéja na Ceskem in Slovaskem, kjer izvozijo
ve¢ kon¢&nih proizvodov).

24 Glede na kombinirano nomenklaturo (KN) kategorije proizvodov 87032311, 87033211, 87033311 (8-mestne $ifre). V klasifikaciji
SMTK tako podrobnih podatkov ni na voljo.

25 Ti delezi vkljudujejo izvoz delov in opreme v okviru klasifikacije SMTK 784.

26 |ndeks proizvodne koncentracije je bil izraéunan z Herfindahl-Hirschmanovem indeksom in uposteva deleze posameznih
proizvodov v izvozu posamezne drzave. Za namen izracuna koncentracija izvoza cestnih vozil so bili uporabljeni posamezni proizvodi
oddelka 87 po kombinirani nomenklaturi (6-mestne Sifre), bolj podrobni podatki za vse drZzave niso na voljo. Glej prilogo, Tabela 4:
Indeks proizvodne koncentracije izvoza cestnih vozil po drzavah EU.
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Slika 13: Delez izvoza osebnih motornih vozil se postopno zmanjSuje, povecuje pa se delez izvoza

sestavnih in rezervnih delov ter opreme
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Vir: SURS (2025), UN Comtrade (2025), lastni prerac¢uni. Opomba: SMTK klasifikacija, podrobne obrazloZitve v prilogi Tabela 3.

Slika 14: V strukturi izvoza osebnih motornih vozil prevladujejo vozila z motorjem na notranje
zgorevanje (levo); povecuje se delez avtodomov (desno)

Struktura izvoza po motornem pogonu lzvoz avtodomov
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Vir: SURS (2025), UN Comtrade (2025), lastni preracuni. Opomba: Kombinirana nomenklatura (izbrane podkategorije 8703). Izvoz
vkljucuje tudi vozila, ki niso bila proizvedena v Sloveniji (npr. izvoz rabljenih vozil, preprodaja). Delez novih vozil je do leta 2012 znasal
do 95 % vseh izvozenih vozil, v obdobju 2013-2020 med 95 in 90 %, od leta 2021 pa je nizji od 90 %. Najvecji delez izvoza rabljenih vozil
je pri vozilih z motorjem na notranje zgorevanje. Pri avtodomih glej opombo 24.

Nem¢cija je glavna trgovinska partnerica slovenske avtomobilske industrije, njen delez se je v zadnjih
letih Se nekoliko povecal; geografska koncentracija slovenskega izvoza je veéja kot v veéini drzav EU.
V obdobju 2000-2010 je geografska struktura izvoza motornih vozil iz Slovenije odrazala predvsem
usmerjenost na tradicionalne evropske trge (zlasti Nemcijo, Francijo, Italijo in Avstrijo). Po letu 2010 se je
izvoz razprSil tudi v druge drzave EU (zlasti Hrvaska) in nekatere drzave izven EU (drzave z ozemlja bivse
Jugoslavije, Svica). Drzave EU so ostale najpomembne;jsi trg (med 85 in 90 % vsega izvoza cestnih vozil),
poveCevati pa se je zaCel delez izvoza tudi izven EU. Postopoma je Nemcija postala najvecja trgovinska
partnerica slovenske avtomobilske industrije, saj je bilo tja v letu 2024 izvoZeno skoraj 30 % vseh osebnih
motornih vozil?” in ve¢ kot 40 % vseh sestavnih in rezervnih delov ter opreme, ki jih je Slovenija izvozila v vse
drzave. Nem¢ija je tako moc¢no vklju¢ena v dobavo komponent za avtomobilsko industrijo, hkrati pa je
pomemben trg tudi za prodajo konc¢nih proizvodov slovenske avtomobilske industrije. Francija je bila od
vstopa v EU do leta 2010 ena izmed najpombembnejsih trgovinskih partneric slovenske avtomobilske

27V Nemgijo je bilo v letu 2024 izvoZeno veé kot polovico vseh avtodomov (54,7 %).
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industrije, a se je, zaradi rasti izvoza v druge drzave in niZjega vrednostnega izvoza, njen delez po letu 2010
zaCel zmanjSevati. Izjema je bilo le obdobje med letoma 2016-2019, ko se je ob uveljavljanju novega
modela osebnega vozila v gospodarski druzbi, ki je v lasti francoskega avtomobilskega proizvajalca, mo¢no
povecala proizvodnjain s tem tudiizvoz osebnih vozil. Ob tem se v Francijo tradicionalno izvazajo predvsem
motornavozila za prevoz oseb (osebni avtomobili), manj pa deliin oprema, kar pomeni, daje izvoz usmerjen
predvsem na konc¢ne porabnike, manj pa na dobavo sestavnih in rezervnih delov ter opreme francoski
avtomobilski industriji. V zadnjem desetletju se je izrazito povecal vrednostni izvoz cestnih motornih vozil
(zlasti osebnih avtomobilov) na Hrvasko, s tem pa tudi delez Hrvaske v skupnem izvozu cestnih motornih
vozil iz Slovenije. Skupno je na prvih pet izvoznih trgov (Nem¢ija, Francija, Hrvaska, Italija, Avstrija) v letu
2024 Slovenija izvozila za 65 % vseh cestnih motornih vozil, geografska koncentracija izvoza vozil % pa je
nekoliko vecja kot v ve€ini drzav EU, vkljuéno z nekaterimi konkurentkami (npr. viSegrajske drzave). Vecja
koncentracija izvoza vpliva na vecjo izpostavljenost panozno-specificnim gibanjem in Sokom v glavnih
trgovinskih partnericah.

Slika 15: Nem¢ija je bila v zadnjih letih glavna trgovinska partnerica Slovenije pri izvozu cestnih vozil
(SMTK 78), delez izvoza v Francijo se je opazno zmanjsal
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Vir: SURS (2025), lastni preracuni. Opomba: V oklepaju je vrednost izvoza oddelka 78 po SMTK v letu 2023.

28 Indeks geografske koncentracije izvoza je bilizradunan z Herfindahl-Hirschmanovem indeksom in upo$teva deleZe vseh trgovinskih
partneric v izvozu posamezne drzave. V izracunu je bil uporabljen skupni izvoz proizvodov oddelka 87 po kombinirani nomenklaturi
(skoraj identi¢ni rezultati so tudi za izvoz oddelka 78 po SMTK). Glej prilogo, Tabela 5: Indeks geografske koncentracije izvoza cestnih
vozil po drzavah EU.



UMAR / Pregled gibanj v avtomobilski industriji v Sloveniji in EU 20

Slika 16: Podrobna struktura izvoza po drzavah po posameznih proizvodih SMTK oddelka 78

Motorna vozila za prevoz oseb Deli in pribor za vozila Ostala vozilain prikolice
m 2024 2019 2010

... I | I
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| ]
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¥ | || I
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. || ||
Avstrija
| | |
Ostalo
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Delez vizvozu motornih vozil DeleZ v izvozu delov in pribora DelezZ vizvozu ostalih vozil
za prevoz oseb, v % za vozila, v % in prikolic, v %

Vir: SURS (2025), UN Comtrade (2025), lastni preracuni. Opomba: SMTK klasifikacija. Motorna vozila za prevoz oseb (781), deli in
pribor za vozila (784), ostala vozila in prikolice (782+783+785+786). Struktura oddelka 78 po SMTK je v Slika 13.

lzvozni trzni delez cestnih motornih vozil Slovenije na trgu EU se je v obdobju 2019-2023 zmanjsal.
Slovenija v drzave EU izvozi okoli 85 % vsega izvoza vozil, slovenski trzni delez v EU pa se je med letoma
2019 in 2023 znizal z 0,93 % na 0,66 %.2° Zlasti pri osebnih motornih vozilih je uvoz EU v tem obdobju
narascal hitreje kot slovenski izvoz, kar je vplivalo na opazno znizanje njihovega trznega deleza. K temu je
pomembno prispevalo zmanj$anje proizvodnje v najved;ji druzbi, ki proizvaja motorna vozila. Pri sestavnih
delih in opremi za motorna vozila Slovenija postopno povecuje trzni delez. Po Cetrtletnih podatkih® se je
sicer slovenski izvozni trzni delez pri cestnih vozilih v zacetku leta 2024 opazno povecal (na 0,75 %), a se je
do konca leta zmanjSal na raven iz konca leta 2023 (0,62-0,66 %).

Slika 17: lIzvozni trzni delez vozil na trgu EU se je od leta 2019 zmanjsal; relativno visok je zlasti na
hrvaskem trgu

Skupaj m2023 m2019 2010
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Vir: SURS (2025), UN Comtrade (2025), lastni preracuni. Opomba: SMTK klasifikacija. Desna slika razvr§¢ena po pomembnosti za
slovenski izvoz cestnih vozil. Podatki UN Comtrade po drzavah za leto 2024 Se niso na voljo.

29 7aradi relativno nizke vrednosti izvoza cestnih vozil v drzave izven EU je v obdobju med 2010-2023 slovenski izvozni trzni deleZ
cestnih vozil na svetovnem trgu nihal med 0,25 in 0,40 %, s tem da je leta 2023 znasal 0,29 %.
30 Na osnovi podatkov SURS in Eurostat. Letni podatki UN Comtrade in Unctad za leto 2024 $e niso na voljo.
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4 Zakljucek

Avtomobilska industrija ustvarja pomemben delez dodane vrednostiin je mo¢éno vpeta v mednarodne
vrednostne verige. V zadnjem desetletju se je znaSla pred pomembnimi izzivi ter strukturnimi
spremembami, gibanja v Sloveniji in v EU pa so bila ve€inoma negativna. Na osnovi zadnjih podatkov OECD
Tiva ocenjujemo, da je dodana vrednost, vezana na neposredno (C29) in posredno avtomobilsko industrijo,
v letu 2020 v Sloveniji predstavljala 3,9 % BDP. Od tega je dodana vrednost C29 predstavljala 1,8 o. t., delez
dodane vrednosti, ki so jo panoge slovenskega gospodarstva (z izjemo C29) neposredno dobavile domaci
in tuji C29, pa 2,1 o. t. Po zadnjih podatkih SURS se je delez dodane vrednosti C29 po letu 2020 Se zmanjSal.
Panoga C29 sicer zaposluje okoli 8 % delovno aktivnih v predelovalnih dejavnostih (oz. 1,1 % delovno
aktivnih v gospodarstvu).

Glavni poudarki iz analize:

- Strukturne spremembe in geopoliticne negotovosti so mocéno vplivale na avtomobilsko industrijo
v Sloveniji ter EU.
Med klju¢nimi dejavniki sprememb so Ze vrsto let zlasti strozji emisijski standardi, dogovori EU o
zmanjSanju izpustov CO, ter prehod k hibridnim in elektricnim vozilom. Dizelska kriza (dieselgate),
brexit in trgovinske napetosti so povzrocili nadaljnje spremembe v svetovnih vrednostnih verigah in
potroSnji. Po letu 2019 so na proizvodnjo in prodajo dodatno vplivali covid-19, energetska kriza in vojna
v Ukrajini, letos pa se temu pridruzuje velika negotovost glede protekcionisti€nih ukrepov ZDA ter
sprememb v svetovni trgovinski politiki. Pove¢ana konkurenca iz Kitajske in spremembe potro$niskih
navad (ob podpori subvencij in olajSav) so povzrocile padec povprasevanja po vozilih z notranjim
zgorevanjem.

- Delez avtomobilske industrije v Sloveniji je v zadnjem desetletju upadel.
Ob kréenju aktivnosti in padcu dodane vrednosti ter zaposlenosti v avtomobilski industriji se je delez
neposredne avtomobilske industrije v gospodarstvu Slovenije zmanjsal (delez C29 v skupni dodani
vrednosti je leta 2023 znasal 1,4 %; najvec;ji je bil v letih 2018-2019 1,9 %), v povprecju EU pa ostal
podoben kot v povprec¢ju zadnjih desetih let (okoli 1,7 %).

- Strukturni polozaj Slovenije znotraj EU in klju¢ne trgovinske partnerice Slovenije v avtomobilski
industriji se niso bistveno spremenili.
Slovenija se Se vedno uvr$¢a v zgornjo polovico ¢lanic EU po delezu avtomobilske industrije v dodani
vrednosti in zaposlenosti, a z opaznim upadom po letu 2018. Nem¢ija ostaja klju¢en izvozni trg, sledijo
Francija, Italija, Ceska in Madzarska.

- Struktura izvoza cestnih vozil se je v zadnjih letih pomembno spremenila, zmanjsal se je tudi
njihov trzni delez v EU.
Izvoz osebnih avtomobilov je v zadnjih petih letih rastel poCasneje od skupnega izvoza blaga. Po
energetski krizi v letu 2022 je narascal predvsem izvoz sestavnih delov, opreme in drugih skupin
motornih vozil, v letu 2023 pa je priSlo do opaznejSe spremembe v strukturi izvoza motornih vozil za
prevoz oseb. Mocno se je povecdal izvoz avtodomov, ki je v letu 2024 predstavljal ze ve¢ kot tretjino
izvoza vseh motornih vozil za prevoz oseb. Izvozni trzni delez Slovenije na trgu EU za osebna vozila se
je vzadnjih petih letih zmanjSeval, z izjemo zaCasnega povecanja v prvi polovici leta 2024, in je bil leta
2024% za okoli 20 % nizji od vrha, dosezenega v letu 2019.

81 Preradunano iz &etrtletnih podatkov na osnovi podatkov SURS in Eurostat. Letnih podatkov UN Comtrade in Unctad za leto 2024 Se
ni navoljo.
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Priloga

Tabela 3: Podrobna razdelitev oddelka 78 po SMTK - Cestna vozila

22

SMTK sifra kategorije |Vsebina Vsebina podrobno

78 Cestnavozila Vse vrste vozil, uporabljenih za prevoz oseb ali
tovora po cesti; rezervni in sestavni deli za ta
vozila.

781 Motorna vozila za prevoz oseb Avtomobili in druga vozila, ki so namenjena
predvsem prevozu oseb. Sem sodijo osebni
avtomobili, avtodomi, kombiji ipd.

782 Motorna vozila za prevoz blaga Tovornjaki in druga vozila, namenjena prevozu
tovora, vkljuéno z dostavnimi vozili, prikolicami
in kamioni

783 Druge vrste motornih vozil, ki niso Specialna vozila, kot so vozila za reSevanje,

namenjena izkljuéno prevozu oseb ali | gasilska vozila, cestna vozila za posebne
blaga naloge, kot so bagri, vozila z dvigali, itd

784 Deli in dodatki za motorna vozila Sestavni in rezevni deli ter oprema za vozila,
kot so motorji, deli motorjev, Sasije, osi, zavorni
sistemi, kolesa, pnevmatike, baterije, itd

785 Motorna kolesa in kolesa z motorji Motorna kolesa, skuterji, mopedi in kolesa,
opremljena z motorji, ki so namenjena prevozu
oseb

786 Prikolice in polprikolice, drugi deli za Prikolice in polprikolice, ki jih vle€ejo vozila,

motorna vozila

ter drugi pripadajoci deli za ta vozila

Vir: SURS (2024), opis UMAR.

Tabela 4: Seznam proizvodov, povezanih z avtomobilsko industrijo, razen oddelka 78

SMTK sifra kategorije |Vsebina

6251 Pnevmatike iz gume, nove (za motorna vozila, avtobuse, tovornjake)

6252 Pnevmatike iz gume, rabljene ali obnovljene

62921 Gumijaste cevi (z armiranjem ali brez), namenjene za prenos tekog&in ali plinov

65793 Kord tk. za avto. plasée iz preje iz najlona ipd.

69129 Konstrukcije in deli iz aluminija, druge — lahko vkljucujejo dele motorja, ohisja
razli¢nih komponentitd.

6942 Vijacni izdelki iz Zeleza ali jekla (matice, vijaki ipd.) - pogosto se uporabljajo tudi
v motornih vozilih

69915 Okovje, pribor ipd. za motorna vozila, drugo

6996 Izdelki iz Zeleza ali jekla, neomejeni drugje

7132 Batni motorji z notranjim izgorevanjem za cestna vozila

7138 Drugi motorji z notranjim izgorevanjem

7728 Deli za elektriéne vzigalne naprave in druge dele, pogosto se uporabljajo tudi
v motornih vozilih

7781 Akumulatorji (baterije), pogosto se uporabljajo tudi v motornih vozilih

7783 Elektricna oprema za distribucijo elektri¢ne energije (druga kot transformatoriji)
v motornih vozilih

82112 SedeZi za motorna vozila

Vir: SURS (2024), opis UMAR.



UMAR / Pregled gibanj v avtomobilski industriji v Sloveniji in EU

Tabela 5: Indeks proizvodne koncentracije izvoza cestnih vozil po drzavah EU

23

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022 2023
Avstrija 0,096 0,091 0,068 0,066 0,062 0,053 0,052 0,051 0,050
Belgija 0,185 0,172 0,162 0,141 0,098 0,098 0,080 0,087 0,098
Bolgarija 0,067 0,153 0,072 0,097 0,072 0,102 0,110 0,131 0,107
Ciper 0,251 0,304 0,144 0,203 0,255 0,283 0,176 0,129 0,115
Ceska 0,124 0,109 0,101 0,111 0,097 0,083 0,070 0,072 0,074
Danska 0,062 0,064 0,049 0,053 0,058 0,061 0,058 0,051 0,048
Estonija 0,116 0,109 0,089 0,071 0,069 0,057 0,056 0,060 0,061
Finska 0,233 0,140 0,087 0,108 0,109 0,078 0,093 0,082 0,059
Francija 0,109 0,114 0,080 0,076 0,062 0,054 0,054 0,048 0,047
Gréija 0,105 0,075 0,071 0,099 0,095 0,086 0,090 0,104 0,100
Hrvaska 0,167 0,147 0,169 0,100 0,081 0,080 0,072 0,071 0,064
Irska 0,118 0,063 0,099 0,079 0,080 0,084 0,066 0,062 0,066
Italija 0,084 0,079 0,084 0,069 0,066 0,064 0,060 0,061 0,058
Latvija 0,067 0,101 0,071 0,076 0,065 0,056 0,054 0,058 0,057
Litva 0,237 0,166 0,097 0,048 0,060 0,059 0,063 0,060 0,054
Luksemburg 0,203 0,133 0,160 0,132 0,115 0,106 0,106 0,103 0,095
Madzarska 0,237 0,093 0,094 0,179 0,112 0,101 0,080 0,071 0,070
Malta 0,227 0,248 0,143 0,167 0,117 0,106 0,108 0,087 0,085
Nemcija 0,155 0,120 0,115 0,102 0,093 0,072 0,061 0,064 0,069
Nizozemska 0,132 0,099 0,080 0,096 0,085 0,068 0,078 0,076 0,090
Poljska 0,123 0,085 0,084 0,063 0,063 0,054 0,052 0,051 0,056
Portugalska 0,252 0,182 0,124 0,108 0,099 0,096 0,099 0,101 0,097
Romunija 0,103 0,122 0,099 0,084 0,099 0,091 0,087 0,108 0,128
Slovaska 0,337 0,156 0,120 0,102 0,138 0,109 0,093 0,100 0,107
Slovenija 0,313 0,168 0,211 0,151 0,140 0,132 0,109 0,077 0,073
Spanija 0,134 0,117 0,120 0,135 0,109 0,097 0,082 0,077 0,082
Svedska 0,244 0,137 0,079 0,096 0,094 0,094 0,099 0,096 0,098

Vir: UN Comtrade (2025), lastni preracuni. Opomba: Za leto 2024 podatki $e niso na voljo. Indeks proizvodne koncentracije je bil
izracunan z Herfindahl-Hirschmanovem indeksom (HHI) in uposteva deleZze posameznih proizvodov v izvozu posamezne drzave.
Vrednost HHI indeksa je med 0 in 1, s tem da 0 predstavlja popolno razprsenost in 1 visoko koncentracijo. Vrednosti do 0,1
predstavljajo nizko koncentracijo, nad 0,25 pa visoko koncentracijo. Za namen izra¢una koncentracije izvoza cestnih vozil so bili
uporabljeni posamezni proizvodi oddelka 87 po kombinirani nomenklaturi (6-mestne Sifre), bolj podrobni podatki za vse drzave niso

na voljo.
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Tabela 6: Indeks geografske koncentracije izvoza cestnih vozil po drzavah EU

24

2000 2005 2010 2015 2019 2020 2021 2022 2023
Avstrija 0,329 0,273 0,289 0,279 0,232 0,277 0,253 0,247 0,224
Belgija 0,169 0,184 0,155 0,141 0,144 0,141 0,130 0,115 0,112
Bolgarija 0,151 0,313 0,220 0,305 0,265 0,322 0,298 0,246 0,280
Ciper 0,232 0,227 0,495 0,562 0,158 0,379 0,306 0,435 0,364
Ceska 0,219 0,215 0,185 0,213 0,186 0,201 0,177 0,173 0,173
Danska 0,253 0,306 0,267 0,232 0,253 0,234 0,218 0,241 0,250
Estonija 0,164 0,203 0,146 0,133 0,219 0,189 0,196 0,185 0,251
Finska 0,320 0,248 0,262 0,507 0,597 0,562 0,593 0,411 0,240
Francija 0,185 0,165 0,150 0,151 0,147 0,170 0,151 0,148 0,135
Gréija 0,222 0,218 0,187 0,145 0,160 0,115 0,135 0,124 0,124
Hrvaska 0,267 0,259 0,315 0,202 0,244 0,213 0,194 0,208 0,192
Irska 0,482 0,325 0,158 0,165 0,249 0,251 0,253 0,286 0,274
Italija 0,187 0,179 0,177 0,168 0,163 0,175 0,168 0,173 0,174
Latvija 0,173 0,177 0,183 0,245 0,181 0,172 0,185 0,164 0,179
Litva 0,297 0,200 0,156 0,135 0,115 0,120 0,118 0,138 0,137
Luksemburg 0,237 0,257 0,275 0,241 0,218 0,229 0,197 0,195 0,197
Madzarska 0,566 0,246 0,252 0,310 0,218 0,254 0,262 0,211 0,196
Malta 0,662 0,604 0,624 0,176 0,824 0,243 0,300 0,197 0,165
Nemcija 0,110 0,103 0,099 0,085 0,083 0,080 0,079 0,078 0,080
Nizozemska 0,189 0,166 0,194 0,151 0,149 0,165 0,152 0,150 0,142
Poljska 0,285 0,194 0,185 0,184 0,181 0,192 0,182 0,170 0,172
Portugalska 0,211 0,211 0,272 0,247 0,186 0,200 0,203 0,186 0,196
Romunija 0,296 0,302 0,198 0,187 0,202 0,204 0,201 0,196 0,192
Slovaska 0,250 0,383 0,174 0,211 0,202 0,230 0,232 0,219 0,188
Slovenija 0,225 0,185 0,222 0,187 0,200 0,212 0,216 0,197 0,198
Spanija 0,213 0,240 0,244 0,198 0,173 0,189 0,175 0,176 0,172
Svedska 0,141 0,115 0,124 0,123 0,106 0,111 0,103 0,097 0,097

Vir: UN Comtrade (2025), lastni preracuni. Opomba: Za leto 2024 podatki $e niso na voljo. Indeks geografske koncentracije izvoza je
bilizrac¢unan z Herfindahl-Hirschmanovem indeksom (HHI) in upos$teva deleZe trgovinskih partneric v EU v izvozu posamezne drzave.
Vrednost HHI indeksa je med 0 in 1, s tem da 0 predstavlja popolno razprsenost in 1 visoko koncentracijo. Vrednosti do 0,1
predstavljajo nizko koncentracijo, nad 0,25 pa visoko koncentracijo. V izrac¢unu je bil uporabljen skupni izvoz proizvodov oddelka 87
po kombinirani nomenklaturi (skoraj identiéni rezultati so tudi za izvoz oddelka 78 po SMTK). Ce izradunamo HHI indeks za vse drzave,

se vrednosti nekoliko zmanjsajo.
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